

সংখ্যালঘু যুবক যুবতীদের স্বনির্ভরতার লক্ষ্যে স্বনামধন্য প্রতিষ্ঠানে বিশেষ ট্রেনিং



কলকাতার বরানগরের বনহুগলিতে অবস্থিত MSME Central Tool Room & Training Centre (CTTC) ভারত সরকারের বিখ্যাত কারিগরী শিক্ষা প্রতিষ্ঠানটি সরাসরি কর্মসংস্থানের সঙ্গে যুক্ত বিভিন্ন কারিগরী কোর্সে দীর্ঘ মেয়াদী ও স্বল্প মেয়াদী প্রশিক্ষণ দিয়ে থাকে। সেন্টারের নিজস্ব ক্যাম্পাসে হোস্টেল ও প্লেসমেন্ট সেল আছে।

WBMDFC সংখ্যালঘু (বৌদ্ধ * খ্রিস্টান * মুসলিম * জৈন * পারসি * শিখ) যুবক যুবতীদের industry-তে কর্মসংস্থানের/স্বনিযুক্ত কর্মসংস্থানের লক্ষ্যে ঐ সংস্থায় (CTTC) নিম্নলিখিত কোর্সে আবাসিক ট্রেনিং- এর ব্যবস্থা করেছে।

কোর্সের নাম	কোর্সের বিবরণ	কোর্সের মেয়াদ	যোগ্যতা	কি ধরনের কাজ পেতে পারে
সার্টিফিকেট কোর্স ইন মেশিন অপারেশন	ফ্যাক্টরিতে বিভিন্ন মেশিন (লেদ, ড্রিলিং ইত্যাদি) চালানোর প্রশিক্ষণ।	১২ মাস	অষ্টম শ্রেণি পাস	ইঞ্জিনিয়ারিং শিল্পে মেশিনিস্ট, টেকনিশিয়ান, মেশিন টুল অপারেটর
সার্টিফিকেট কোর্স ইন সিএনসি মিলিং	ফ্যাক্টরিতে কম্পিউটারের সাহায্যে মিলিং মেশিন চালানোর প্রশিক্ষণ।	০৬ মাস	দশম শ্রেণি পাস	ইঞ্জিনিয়ারিং শিল্পে মেশিনিস্ট, টেকনিশিয়ান
সার্টিফিকেট কোর্স ইন সিএনসি টার্নিং	ফ্যাক্টরিতে কম্পিউটারের সাহায্যে টার্নিং মেশিন চালানোর প্রশিক্ষণ।	০৬ মাস	দশম শ্রেণি পাস	ইঞ্জিনিয়ারিং শিল্পে মেশিনিস্ট, টেকনিশিয়ান
সিসকো সার্টিফাইড নেটওয়ার্ক অ্যাসোসিয়েট	কর্মস্থলে বিভিন্ন কম্পিউটার বা অন্যান্য যন্ত্রের মধ্যে নেটওয়ার্কিং (LAN/WAN) - এর প্রশিক্ষণ।	০৪ মাস	দ্বাদশ শ্রেণি পাস	নেটওয়ার্ক ইঞ্জিনিয়ার
সার্টিফিকেট কোর্স ইন রুম এসি ও হোম অ্যাপ্লায়েন্স	স্যামসাঙ এর যৌথ উদ্যোগে এয়ারকন্ডিশনার, ফ্রিজ, ওয়াশিং মেশিন, মাইক্রোওভেন ইত্যাদি ইলেক্ট্রনিক্স যন্ত্রের মেরামতির দক্ষতা অর্জনের প্রশিক্ষণ	৪½ মাস	দ্বাদশ শ্রেণি পাস	ইলেক্ট্রনিক্স শিল্পে সার্ভিস ইঞ্জিনিয়ার
সার্টিফিকেট কোর্স ইন অডিও ভিডিও - এডি	স্যামসাঙ এর যৌথ উদ্যোগে পরিচালিত টিভি, সেট টপ বক্স, সাউন্ড সিস্টেম ইত্যাদি মেরামতির প্রশিক্ষণ।	৩½ মাস	দ্বাদশ শ্রেণি পাস	ইঞ্জিনিয়ারিং শিল্পে মেশিনিস্ট, টেকনিশিয়ান
সার্টিফিকেট কোর্স ইন হ্যান্ড হেল্ড প্রোডাক্টস	স্যামসাঙ এর যৌথ উদ্যোগে মোবাইল ফোন, ট্যাব ইত্যাদি ইলেক্ট্রনিক্স যন্ত্রের মেরামতির প্রশিক্ষণ।	৩½ মাস	দ্বাদশ শ্রেণি পাস	ইঞ্জিনিয়ারিং শিল্পে মেশিনিস্ট, টেকনিশিয়ান
ওয়েল্ডিং টেকনোলজি	বিভিন্ন ধরনের অত্যাধুনিক ওয়েল্ডিং প্রক্রিয়ার প্রশিক্ষণ।	১২ মাস	আইটিআই বা দশম শ্রেণি পাস	ওয়েল্ডার

বয়স ১৮ থেকে ২৫ বছর

অনলাইন আবেদন করুন
www.wbmdfc.org-তে

প্রার্থীকে কোর্স ফি, হোস্টেল খরচ দিতে হবে না,
পশ্চিমবঙ্গ সরকার সমস্ত ব্যয় বহন করবে

এখনই আবেদন করুন,
শেষ তারিখ ১৫ই সেপ্টেম্বর, ২০২১

কোর্স ও ইনস্টিটিউট সম্বন্ধে জানতে
৯৩৩০১৯৩৩০৪ (১০টা থেকে ৫ টা)
অন্যান্য ব্যাপারে জানতে
১৮০০১২০২১৩০ (টোল ফ্রি)

- পশ্চিমবঙ্গ সংখ্যালঘু
- উন্নয়ন ও বিত্ত নিগম
- (পশ্চিমবঙ্গ সরকারের সংখ্যালঘু বিষয়ক ও
- মাদ্রাসা শিক্ষা দপ্তরের অধীনস্থ একটি বিধিবদ্ধ সংস্থা)



Special courses on Self employment for the minority youths



MSME Central Tool Room & Training Centre (CTTC), Bonhooghly, Baranagar, Kolkata-a renowned training institute under Govt. of India-conducts many short term & long term job oriented courses. The institute has own hostel and placement cell at the campus.

WBMDFC has arranged following **residential** courses for the minority youths (Buddhist * Christian * Jain * Muslim * Parsee * Sikh) with placement opportunity in the industries/for self-employment.

Courses	Details of Courses	Duration	Eligibility	Expected Job Opportunities
Certificate Course in Machine Operation	Training to operate different Machines (Lathe, Drilling etc.)	12 Months	Class VIII Passed	Machinist, Technicians, Machine Tools Operator in Engineering Industry
Certificate Course in CNC Milling	Training to operate Milling Machine with the help of computer in the factory.	6 Months	Class X Passed	Machinist Technician in Engineering Industry
Certificate Course in CNC Turning	Training to operate Turning Machine with the help of computer in the factory.	6 Months	Class X Passed	Machinist Technician in Engineering Industry
CISCO Certified Network Associate (CCNA)	Training in networking with different computers or other devices in the workplace (LAN / WAN).	4 Months	Class XII Passed	Network Engineer
Certificate Course in Room AC & Home Appliances	Training in collaboration with SAMSUNG for repairing electronics, appliances like Air Conditioners, Refrigerators, Washing Machines, Microwaves and other Electronic Gadgets.	4½ Months	Class XII Passed	Service Engineer in Electronics Industry
Certificate Course in Audio/Video - AV	Training in collaboration with SAMSUNG for repairing TVs, Set Top Boxes, Sound Systems, etc.	3½ Months	Class XII Passed	Service Engineer in Electronics Industry
Certificate Course in Hand Held Products	Training in collaboration with SAMSUNG for repairing Mobile Phones, Tabs and other Hand held Electronic devices etc.	3½ Months	Class XII Passed	Service Engineer in Electronics Industry
Welding	Training in various types of sophisticated welding processes.	12 Months	ITI / Class X Passed	Welder

Age 18 – 25 yr

Apply online at
www.wbmdfc.org

Training & Hostel cost to be borne by Govt. of West Bengal, the candidate need not pay

Apply Now,
Last date 15th September, 2021

To enquire about Courses and Institutes
9330193304 (11 am to 4 pm)
For other details
1800 120 2130 (Toll Free)

• **West Bengal Minorities' Development & Finance Corporation**
• (A statutory Corporation under
• MA&ME Department, Govt. of West Bengal)